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igna tot heroas promente propagine proles,
Deliciae veneris, ſpesque decusque Tui.

Artibus inibutum cui pulcris pectus,
honoris

Er multo verae laudis amore calet.
Cui aTRIS exemplum et ?A TRVI indulgentia ſummi

Oſtendunt amplas ſpes, praeeuntque viam.Ne Ii31 diſpliceat, ivENVM. CLARISS IME, ſcripti

In fronte exigui nomen odqſſe Tuum.
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Atque operi, peregre quod natum eſt, ipſe poliui,
Ex T fas, oro, quaerere ſit pretium.

Nec mea vota fouor, quo me complecteris, ingens
Quin ſint grata T18I, me dubitare ſinit.

Multum et maieſtas priſci veneranda mouebit,
Clauſus et anguſtis ſinibus aeris honor.

Torſitan et ſculptas facies, Poenoque iuuabit
Noſcere de populo nomina vera virùm.

Quippe TinI veterum, qui linguas, iuraque tractas,
Praeteritique ſludes temporis hiſloriae,

Eſt merito antiquos nummos tractore voluptas,
Er varia iunumeris viua metolla modis.

Fallor, an aſſiceris caſu Karthaginis, vmbra
Quae nunc et nomen nil niſi triſte manet2

Ipſa grauis ſfati Roma eſt oblita ſuorum,
Leto quos bellun, Punica frausque dedit.

Atque odium ponens vrbis mala multa minantis
Heſperiae terrae, Romulidisque iugum,

In cinerum Guſtue furor in quos verterat irũe,)
Puluere non merſam paſſa iacere diu eſt.

Sed miſerata vicem, rurſus circumdare muris

Ciuibus et cultam geſtiit eſſe nouis.
Nobile teſtem huius pietatis cerne nomiſina,

Auctorum vultus Caeſareosque libens.
Ac patere vt noſtrae ſtudiis communibus ortae

Hoc a TE ſtipuler vignus amicitiae:
Vlo ne merito magis haec T18I Charia probetur,

A noſtra quam quod mittitur illa maiu.

EY l

IO. GOTH. RICHTER.
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NOVA NVMMI IN COLONIA
KARTHAGINE AFRICANA PER-

CVSSIEXPLICATIO.

n coetibus litterarſis, quos in muſeo
huius ciuitatis publico identidem ha-
bere ſolemus, praeterquam quod de
prebus ad politiora ſtudia pertinentibus

familiariter diſſeritur, tum ſrequenter
Ingenium, oculosque paſcimus antiquorum num-
morum contemplatione, miramurque vetus au-
rum, aes, et

Argentum conciſum in titulos faciesque
minutas,

quo Secula teſleCuncta reuoluuntur,

et quod ad aeternitatis deſtinationem, vt alicubi
PLINIVS ait, videtur vnice fuiſſe comparatum.
Accidit vero, dum aliquando vna eſſemus, vt inter
varios ſermones mentio iniiceretur nummi inſignis
Karthagine ſignati, quem illuſtriſſimus s c H M E T-
TAVIVS Comes Patiſiis emtum indeque auectum
apud me cum aliis quam plurimis ingentis pretii et

aj3 prae-
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praeſtantiae nummis depoſuit. Recitari tum quo-
que, quod ad manum erat, placuit epiſtolam do-
ctiſimi M a H VD E LII medici Pariſienſis de eo-
dem nummo ad praeclariſimum s C HME T T a-
vIVM ante hos ſeptem et decem menſes exara-
tam. De qua cum ego, ordine loquendi cu-
ſtodito, quid iudicarem, ingenue expoſuiſſem,
fimulque enarraſſem, quorum nam mihi imagines
Principum in nummo expreſſae viderentur;3 quo
modo ignorabilia obſcuraque nomina diſtingui ac
legi deberent; quorſumue nummi argumentum
ſpectare arbitrarer; digna exiſtimata ſunt illa,
quae litteris mandata in publicam emitterentur lu-
cem. Ac quanquam non ita de me meisque ſtu-
diis ſentio magnifice, vt paginam foras datãm

flagrans de priſca re nummaria bene merendi cu-
piditate, et ſperans fore, vt alii meo exemplo ad
ſuas de nummo opiniones communicandas excita-
rentur, adduci me ſiui, vt meam ſententiam ſingu-
lari ſcripto complecti conſtituerem Cui ego la-
bori adiiciens animum, extituros praeuideo
haut paucos, qui libelli Mahudeliini dè illo ipſo
nummo vulgati notitiam deſiderabunt paulo ple-
niorem. Prodiit ille ſuperioris anni menſe Aprili
Pariſiis gallice epiſtolae s c HM E T TAV IO Comiti
inſcriptae habitu. Pro ea quippe, quam cum Cl.
MA HVDE LIO Pariſiis contraxerat, neceſſitudine
ſplendidiſſimus sc HMET TAVIVS cum ipſo egerat,
vt nummi iconem in aere effingi curaret, operam-

I que

u

aeque benigne exceptum iri confidam, atque dicta
mea paucis ſe amicis probaſſe intellexeram; tamen
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que ſalutarem ipſi explicando impenderet. Cui

negotio dato ſatisfactum eſt memorata epiſtola,
quae de auctoris in nummis interpretandis dexteri-
tate abunde teſtatur. Superſedere mihi licebit opi-
nor longiori cum laudum digniſſimi tantorum ci-
meliorum poſſeſſoris, tum meritorum, quibus lit-
terarium orbem ſibi deuinxit Cl. MAHVDEL, enu-

merationee. Dudum enim eruditorum manus oc-
cupant, partim alia MAHVDE LIT Opera, partim ele-
gans de nummis Hiſpanicis liber, qui profecto
prãeſtabit, quoad litteris pretium et honos ſtabit,
vt nomen eiusdem et fama celebretur, volitetque
per hominum ora. Quo minus autem iuſta cgre-
giarum animi dotium, et impenſiſſimi, Vt erga
omnis generis antiqua monumenta, ſic maxime
erga nummos antiquos ſtudii, quo neminem non
in ſui admirationem rapit ornatiſſimus s c H ME T-
TAVIVS, praedicatione perſungerer, anguſti
ſuſcepti operis limites, inſtitutique ratio impe-
diunt.

VER S ABIT VR igitur, vt ad propoſitum ve-
niamus, cura noſtra in eo, vt potiora ſchediaſmatis
MAHVDELIANI capita, coniecturaeque de nummi
argumento commemorentur; ſumta, quam ab in-
genuis verique amantibus litterarum cultoribus
concedi aequum eſt, licentia, vt quid ea de re
nobis videatur, candide indicemus, deinceps
exponamus, quomodo ipſi nummum illuſtrare co-
nati fuerimus.

PICT VRAM nummi e tabula aerea, in qua
nummi effigiom repracſentari curauerat Cl. Ma-
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bus exterioribus in latus diductis in nummo for-
mata, a vulgari et quadrata forma recedit, obiter
obſeruo, antiquiorem eſſe illam formam quadrata
et elegantiori.

PR AE T E R ſingularem typi formam, mirabi-
lemque integritatem, qua conſpicuus eſt nummus,
eò ſane haut mediocre illi conciliatur decus, quod
verſatiſſimis in exploranda nummorum priſcorum
uòevrein viris omni fraudis doloſaeque manus
ſuſpicione carere viſus eſt: meretur is praeterea
rariſſimis atque vnicis adnumerari: id quod vni-
cuique patebit, qui ipſum cum altero contulerit,
quem olim poſſedit, inque numnis pop. et vb. illu-
ſtrat. P. 116. publicauit HARDVINVS. In illo enim
temporis iniuria peſſime habito plurima exoleue-
rant, quae noſter clariſſime exhibet. Sic in ad-
uerſa parte non modo nullae capitum effigies di-
gnoſci poterant, ſed etiam ex inſcriptione haec
pauca aegre legebantur sV?P ARIS TO
Auerſa paulo minus corruptionis paſſa templum et
ambientem illud ſcripturam VENERIS XART
Plene repraeſentabat. Etiamſi igitur dudum num-
mi notitia extiterit, ſecus ac exiſtimauit recens
eius interpres, qui neminem antea de nummo in
ſuis ſcriptis locutum eſſe, aut picturam edidiſſe
ſeribit, hoc ipſo tamen nihil praeſtantiae eiusdem
decedit, quin potius cumulatior fit laus, quod
incertitudini obſcuritatique alterius egregie me-
detur.

P R O certo atque indubitato ponunt Hæ RDVI-
NVS ac MAHVDE LIVS nummi patriam eſſc Kortha-

lit ginem



gitiem Africanam, idque colligunt e ſyllaba x AR:
In quo me facile aſſentientem habent, quando-
quidem x uyua neque Karthaginis nouae, ne-
que Kartennac nummo conuenit. Caeterum ſicut
in aliis quam plurimis monumentis veteribus, ſic
in hoc nummo elementum K, littera initialis eſt
nominis Karthaginis; quam ſcribendi rationem
probant, atque vbique retinendam praecipiunt
HEINSIVS et DR AXE NEVR GIVS ad Silium Ital.
Quin litterae X, quam ciuitatis latinae iure ſpoliare
nonnulli. laborant, vindicem agit RVHE in ſpec. I.
Philologiae numiſinat. lat. c. I. P. I90. Sed rectius
per C exarari tum propter Grammaticorum placi-
tum, tum quod in columna roſtrata iam ita legatur,
contendit cor ?vsNoſtras adSalluſtiumCatilina c. ro.
Nobis prior orthographia, quam nummus ſeruat,
arriſit. Nemini, vt arbitror, mirum videbitur, la-
tinis litteris inſcriptum occurrere nummum Kar-
thaginienſem, qui pro eorum lingua, Punicis litte-
ris atque inſcriptione ſignari debuerit. Frequenter
enim hoc vſu venit in nummis ciuitatium, quibus
Romani colonias impoſuerunt, vt Romanorum ſer-
mone conceptis inſeriptionibus inſigniti reperian-
tur; quod variis probat exemplis Cl. MAHVDEL,
atque haec ipſa nummi noſtri latina inſcriptio cla-
rum coloniae a Romanis Karthaginem ductae, Ro-
manique in iſta vrbe dominatus ſuppeditat teſti-
monium.

c o L o NIA E Karthaginis primus auctor et
fundator fuit C. Gracchus, qui paucis poſt annis,
quam Karthago capta dirutãque fuerat, deduxit at

que
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que Iunoniam Karthaginem appellauitt. P1GHIVS
Annal. Rom. T. IIL. P. 64. ex Plutarcho. Sed cum
illa ciuibus haut frequentaretur, deſertaque diu ia-
cuiſſet, iterum condita eſt a Iulio Caeſare, prodenti-
bus facti memoriam PLVTARCHO, DIONE, aCc S TR A-

BONE, aliisque, quorum loca citata reperiuntur apud
HARDVINVM nummis populor. et vrb. illuſtrat. p. õ.
et apud EZ. SPANEEMIVM in Iuliani Imp. orat. I.
P-I30. Factum hoc eſt centeſimo altero poſt captam
Karthaginem anno A. V. C. 710, quo ipſo Iulius
Caeſar interfectus eſt. APPIANVS de Bello Punico in

sine. Poſt obitum Iulii Caeſ. iniuriae nonnihil paſſa
colonia a Lepido, qui partem incolis priuauit, ius-
que coloniae infregit, teſte DIoNE cassIo L y2. in

sine, denuo inſtauratur ab Octauiano Auguſto A.V.C.
726. DIO CASSIVS ĩibidem Confirmat hoc a rPIa-
NVs loco paulo ante excitato, qui tria millia colo-
norum eo miſſa tradit. Vnde falli HARDVINVM
negantem Karthagini Aſricae ab Auguſto coloniam
impoſitam eſſe, luculenter apparet. Poſt hanc no-
uiſſimam reſtitutionem opibus ciuibusque mirifice
creuit, perque tria et amplius ſecula vna omnium
ciuitatium Africanarum non modo, ſed etiam re-
liquarum coloniarum maxime floruit, adeo quidem,

vt ſoli Romae inferior, cum Alexandria de loco ſe-
cundo certaret, quod teſtatum reliquit HERODIA-
nS LY. c. 3. Ab Hadriano Hadrianopolis, ab An-
tonino Commodo autem ridicule Alexandria Com-
moda togata vocata eſt, quae tamen appellationes
aetatem haut tulere Plurimis praeterea benefſiciis
ſubinde cumularunt Imperatores, quorum munifi-

cęn-
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centiãm atque indulgentiam in Karthaginem num-
mi hodieque ſuperſtites celebrant. Proprium inde
vrbi cognomen Felicis adhaeſit, de quo ex inſtituto
egit sSPANHEMIVS de uſu et praeſt. num. T. II. p.443-
Non abs re putauerim paucis memoraſſe, vero qui-
dem haut diſſimile videri, quin ex ingenti num-
morum Karthagine cuſorum numero multi ad nos
peruenire potuerint, et reapſe peruenerint; ſed
opinio VAILLANTII et ſectatorum eius MORELLII
ac HAVERKAMPII, qui litteras ſingulares C. I. C. A.
in quamplurimis nummis obuias Col. Iul. Carth. Ant.
vel Africa interpretantur, et nummos illos omnes
Karthagine percuſſos ſtatuunt, difficultatibus qui-
busdam premi videtur. Compertum enim habe-
mus, litteras illas iam aliter explicatas fuiſſe a s?AN-
HEMIO et HARDVINO. Praeterea rei nummariac
periti intelligunt, quam diuerſimode ſuppleri poſſint
iſtae litterae. Euoluatur, ſi tanti videtur, LIEBII
Gotha Nummaria p. 406. Nolim haec ita capian-
tur, ac ſi nobiliſimi Africae emporii gloriae de-
tractum eam, vtpote quod multis nominibus, ac
inprimis propter inſignia in chriſtianam religionem
merita digniſsimum eſt, cuius memoriam ſollers
eruditorum chriſtianae ciuitati adſcriptorum cura,
in aeuum per laborioſa ſeripta et memores tabulas
aeternet. Finem coloniae interitumque attulit Gen-
ſericus Vandalorum Rex capta vrbe A. poſt C.N. 4359-
BARONIVS et PAGIVS ad hunc annum Ab illo
tempore per annmoòs ꝗ5 in põteſtate Vandalorumi
manſit, donec A. C. 534 a Beliſatio Iuſtiniani Inꝑ-
duce bellicoreiperetur æaõ tvs ad hunc annum.
Vltimo loco a Saracenis vaſtata ac prorſus deleta eſt.

TAN-
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TANTVM de celſa] Karthaginis, coloniae in-

clutae fatis, quibus vt par erat, breuiter praemiſ-
ſis, ad eruendam nummi epocham progredimur.
Fatendum eſt ingenue, tanta nummum obſcuritate
inuolui, quanta nullus alius; iuſtiſsimaeque ſunt
querelae MA HVDE LII dolentis, nulla in hoc nummo
indicia ſupereſſe, e quibus de aetate eiusdem con-
iectura duci poſſit. Neque enim capitum effigies
cognitae ſunt, neque inſcriptiones vtriusque par-
tis ad formandam inde opinionem ſubminiſtrant ar-
gumentum; quandoquidem nulla nomina Impera-
torum, aut magiſtratuum complectuntur, nec pote-
ſtatis conſularis tribunitiaeue vllam mentionem, aut
aliam temporis notam afferunt. Quum tamen haut
incommodam viam inierit Cl. MAHVDEL ad nummi
aetatem explorandam, nee minus alia ſuppetat ra-
tio, de MAH VDE LIJ conatu breuem praemittemus

mentionem, noſtra cogitata ſubiuncturi.
CL. MAHVDEL pro fundamento argumentatio-

nis ponit, vultus in nummo exſculptos non alios
eſſe poſſe ac quidem Imperatorum: cuius aſſertio-
nis haec firmamenta ſunt: I.) quia poſt imperium
ſtabilitum in nummis vel Romae, vel in vrbe genti
togatae parente percuſsis, nullius niſi Imperatoris
aut illo permittente alicuius ex familia Auguſta
imago ſignari conſueuerit: 2.) quia non credibile
videatur, ſi deductae vel amplificatae coloniae laus
aliqua ſit, vt ſine dubio eſt, Auguſtos conditores
vel amplificatores coloniarum paſſuros fuiſe, vt in
nummis coloniarum iſtarum, magiſtratuum a ſe
creatorum effigies potius, quam proprii vultus ex-

prime-
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primerentur: 3.) quia id praecipue in Karthagine,
tanquam ex nobiliſsimis, et primis coloniis, vna
haut ferendum fſuiſſet, vt alius, praeterquam prin-
cipis coloniae auctoris ac inſtauratoris imagine
ſignati fabricarentur nummi. Quibus rationibus
nouum robur accedere creditur, ex relatu nioNIs
c assII, narrantis, Karthaginem atque Corinthum a
Iulio Caeſare colonias ductas eſſe, item ex teſtimo-
nio VATLL ANTII nummum publicantis, in cuius an-
tica caput Iulii Caeſaris, in poſtica parte Auguſti ex-
preſſum ſit cum epigraphe C. I. C. XXXVII, quae
ſingulares litterae ſupplentur Colonia Iulia Karth.
vnde confici poſsit, capita iuncta in SCHME TTA-
vIANO nummo eorundem Imperatorum, qui in
VAILLANTII nummo cernuntur, nimirum Iulii
et Auguſti repraeſentare vultus.

VERVM re melius penſitata, Auguſti quidem
faciem ſe agnoſcere prae ſe fert, alterum tamen ca-
put Iulii Caeſaris eſſe, propterea negat, quod diſ-
ſimili prorſus oris, vultusque habitu in aliis num-
mis conſpiciatur Caeſar: Quum praeterea Lepidi
imago, vt recte ratiocinatur, nic locum habere ne-
queat, quod Lepidus Karthagine incolas abducens
in eorum nummis effingi ac celebrari haut meritus
ſuerit, et quia nummi Karthaginienſes Lepidi ca-
pite ſignati nondum reperti ſint, concludit inde
MAHVDELIVS, non videri ambigendum, quin An-
tonii os referat caput alterum. Nouam hanc pro-
poſitionem fulcire molitur, partim remouendo
dubitationem, quae ex ingenti inter hoc caput,
et Autonii vultum, in multis nummis conſpicuum;,

diuer-



1 ttdiuerſitate oriri poſſit; cuius diuerſitatis culpam
in monetariorum prouincialium inſcitiam deriuat:
partim varias cauſſas adducendo, cur Antonii et Au-
guſti capita in hoc nummo iungi neceſſe viſum
fuerit, quod nimirum in aliquot nummis, et ſpe-
ciatim in nummo Karthaginis nouae, in eundem
morem copulata conſpiciantur; quibus rationibus
addit, ideo fortaſsis Antonium cum Auguſto in ſuis
nummis caelari curaſſe Karthaginienſes, vt Antonii
gratiam aucuparentur, qui Auguſti gener et in im-

perio collega ſactus erat; quum hac copulatione
honor, quo tanquam æ75°95 coloniae afficiebatur
Auguſtus, cum Antonio aequari videretur; atque
vltimo loco. perhibet non immerito in nummis
Karthagine percuſsis effingi debuiſſe Antonium,
cui in ſecunda prouinciarum diuiſione inter Augu-
ſtum, Antonium et Lepidum facta, totius Aſricae
ceſſerat dominatus. Quae ſingula atque vniuerſa
perpendens Cl. MAHVDEL, ſtatuit in illa tempora,
quae bellum Auguſti cum Antonio breui praeceſ-
ſere, adeoque in annum circiter 718 vel 719. ca-
dere nummi aetatem.

AS T ſpero fore, vt ignoſcat elegantis erudi-
tionis vir in eius ſententiam ire addubitanti. Nam

neutrum caput in nummo comparens Antonii eſſe,
vt vrgeam, grauiſimas cauſſas habeoo. Nimia
enim eſt diſcrepantia interAntonii faciem, et vtrum-

que caput, quam vt alterutrum pro Antonii capi-
te haberi poſit, et miror doctiſsimum MAHVDE-
LIvM, quum iſtam diſSimilitudinem ipſe animad-
uerteret, nihilo minus in contrariam ſententiam

incli-
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inclinaſſe: in quo memoria lapſus videtur, quia
non alio argumento ad probandum, quod infitia-
tus erat, Caeſarem in nummo ſiſti, vtitur, quam
deſumto a notabili inter Caeſaris formam et capi-
tum effigies diſcrimine.

AD haec ipſa temporis ratio obſtat, c uo minus
Antonius cum Auguſto in argento Kart iaginienũi
exprimi potuerit: Nam ſi ſecundum v7õòęσ Au-
guſto tanquam conditori coloniae talis honos tri-
butus eſt, Antonii proſecto vultum abeſſe opor-
tuit, quandoquidem non niſi A. V. C. 726, adeo-
que tribus poſt proelium Actiacum annis colonia
ab Auguſto iam ſolo regnante Karthaginem dedu-
cta eſt: ex quo perſpicuum iudico, neutiquam
conſiſtere poſſe confictam a CI. Mahudelio nummi
epocham.

QVAE cum ita ſint, meo quidem iudicio vi-
dentur potius capita in nummo Karthaginienſi ex-
ſculpta, Iulii Caeſaris et Auguſti duorum coloniae
Karthaginis fundatorum referre vultuss. Quin
caclatum in poſtica nummi parte Veneris templum
luculento indicio eſſe mihi perſuadeo, ad Princi-
pes e gente Iulia ortos pertinere nummum. Gens
Iulia a Venere et Anchiſa originem repetebat, atque
iſtis auctoribus potiſſimum gloriabatur IuliusCaeſar.
Quid igitur veriſimilius, quam picturam templi,
quod ex addita inſcriptione Veneris eſſe intelligi-
mus, tanquam notam adiectam eſſe, vnde ſciri
poſit, quae capita in nummo deſignentur, nimi-
rum Caeſaris et Auguſti, amborum Iuliae propaginis
principum Quo ipſo ſimul commemoratorum Im-

pera-
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peratorum, coloniae ſuae conditorum honori lita-
tum iuiſſeKarthaginienſes facile eſt ad exiſtimandum.
Accedit vultus accurate intuenti videri alte-
rum exteriorem viri paulo vltra adoleſcentiae an-
nos progreſſi os reſerre, alterum interiorem ad
grandiorem aetatem prouccti hominis eſſe; id
quod noſtrae opinioni mirifice fauet, quum Au-
guſtus, cuius caput tanquam recentioris condito-
ris extrorſum ſpectare decuit, illo tempore, quo
Karthaginem reſtituit, annum circiter 36. agebat,
Iulius Caeſar vero, cum interficeretur, quinqua-
genario maior erat, cui actati conuenientem oris
habitum accommodauit nummi fabricatorr Nec
detrimenti quicquam capit aſſertionis veritas ex eo,

quod Caeſaris caput corona laurea ornatum hic
minime occurrit, quantumuis iſto tegmine ve-
hementer delectatus fuerit, idque geſtamen in
nummis frequentiſſime ferat. Haut paucos enim
nummos probos maxime in coloniis cuſos exſiſte-
re, in quibus Caeſar absque lauru depingitur, rei
nummariae veteris peritioribus cognitum eſt.
Caeterum ſateri haut piget, antequam iſtam opi-
nionem adſciſcerem, me dubium diu haeſiſſe, alio-

rumne fortaſſis Principum Auguſtum aſfinitate
contingentium facies in nummo quaerendae ſint.
Inclinabat praecipue animus, vt Lucium et Caium
Caeſares depictos putarem, quod ora eorum in
nummis iungi exploratum habeo, atque elegan-
tiſſimus nummus apud ?PrOELICHIVM in IV. Ten-
tam. P. 178. ſic copulata ſiftit. Verum vbi cura-
tius rem ponderaui, non modo nulli alii pari prin-

cipum nummum bene conuenire animaduerti,

b ſed
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ſed etiam cum ob allatas rationes, tum propterea,
quod in plurimis nummis coloniarum ac nomina-
tim Karthaginis capita vtrorumque ſignata ſint, ceu
vnicuique va ILLANTII de nummis colonia-
rum opus conſulenti patebit, prior coniectura ſe
mihi tantopere probauit, vt ſacras Caeſaris et Au-
guſti imagines certiſſime videre mihi videar, atque
idem aliis perſuaſum iri rea Ex quo con-
ficitur, circiter anno V. C. 726. aut non ita mul-
to poſt cuſum eſſe nummum.

IAM vero vbi inſcriptionis capita cingentis
ſenſum inueſtigare ſuſcipio, vtinam Sibyllae
opem implorare liceat nam diuinatione opus eſt.
Certe neque legi facile poſſe, quamuis nummus
probe conſeruatus ſit, neque inter nomina magi-
ſtratuum in nummo ſcripta, et notas ſamilias Ro-
manas vllam cognationem eſſe, iam conqueritur Cl.
MAHVDEL. Si enim ita legatur, A RIS IO MVIVM
BALRICO CT SVF poſitis magiſtratuum nomi-
nibus in auferendi caſu, ad exprimendum forte eo-
rum duumuiratum: primum, ARIS II nomen
prorſus incognitum eſſe obſeruat, cui tamen c a-
R I5 II ſubſtitui poſsit, quod ex illuſtri et conſu-
lari C ARISIORVM familia plures in comitatu
Auguſti in Hiſpania hyberna agentis fuiſſe ex priſ-
cis hiſtoricis liquet. Vnde coniecturae locus eſt,
Cariſium aliquem fortaſsis ab Auguſto Karthaginem
in oppoſito littore ſitam miſſum ibidem duumuira-
tum tenuiſſe, nomen vero mutilatum per impru-
dentiam monetarii, omiſſo C. exaratum fuiſſe. Da-
to deinceps, ſcripturam a R 7S10 Vvel ARIS TO
ſeruari poſſe, ſequens MV T VM merum aenigmæ

vide-
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videtur, cum vix ſit, vt magiſtratum dignitatemue
deſignare, aut cognomenti locum habere poſit.
Aeque explicatu difficile ducit vocabulum B A L-
RIC o, nuſpiam niſi hic obuium, quod tamen ob
hanc ſolam rationem neutiquam proſcribendum iu-
dicat, ſibi perſuadens, litteras ſingulares ſequen-
tes c quas Caii filio ſupplet, praenominis Ro-
mani notam eſſee. Eorum vero ſententia, qui
BALRICO CE legendum ſuſpicantur, reiicitur,
quum adhibita omni ingenii vi coniectandique arte
idoneus ſenſus inde elici nequeat. Denique s væ
haut aliam interpretationem commode admittere

autumat, ac quidem ſisfecto, vt ſcilicet ſignificet
mortuo vel abdicanti duumuiro ſubſtitutum.

H AE C Pariſienſis interpres, quae tantum ab-
eſt, vt lucis aliquid affundant nummo, vt potius
difficultates multiplicent, ſpemque recondita in
illo myſteria pateſaciendi praecidant. Quo luben-
tius veniam nobis datum iri exiſtimamus, ſi ipſi
punctum haut tuliſſe videamur.

PVTEM legendum ARISIO MVTVMBAL RICO-
CE SVF. quae ſic interpretor: Ariſio Mutumbal et
Ricoce Suffetibus. De ſingulis probationes addam:
Ariſiorum familia, quam publicata monumenta ve-

tera ſilent, nunc innoteſcit, nec, quin olim floruerit,
ideireo ambigi debet, quia non niſi vnicum indi-
cium ſuperet. Plurima ſubinde noua numinum,
magiſtratuum, officiorum, vrbium, ac inprimis
familiarum nomina e nummis et lapidibus detegun-

tur, quae nemo propterea ſolſitatis incuſauerit,
quod ignorata antea fuerint. Quod ſi tamen A R I-
ST O legere mauelit aliquis, habebit me non ma-
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gnopere ſecum diſſidentem. Poteſt linea transuerſi;
qua T. ab I. diſtinguitur, in nummo detrita ac ab-
raſa eſſe. Ariſti et Ariſtii aliquot memorantur in
corpore inſcript. 5”VT ERIANO. Nec Ariſtonum in-
frequens nomen. corT1VS ad Plin. Epiſl. L. 6.
ep. 31. P. 464. In LiviIo L. 24. 32. 33. Ariſto-
nis mercatoris Tyrii mentio fit, quem Annibal
Karthãginem ad ſollicitandos ciues miſerat. Alte-
rum nomen MVTVMB AL, iuſtum Ariſii vel
Ariſti nomen fuiſſe arbitror. Punicam vocis ori-
ginem ſonus et efformatio manifeſte produnt.
Immo, quod maius eſt, idem illud vocabulum re-
peritur in L AVTI Poenulo Adt. V. Sc. æ. v. 35-
Conuenit inter eruditos Hannonem Karthaginien-
ſem ibidem a Plauto in ſcenam productum Mutum-
balis filium nuncupari. Namque verba Hannonis
Punica Hanno Mutumballe ũita enim legendum eſſe,
non muthumballe nummus docet) bechaedreanech
interpretaturus ſeruus Milphio eundem de ſe ipſo
Iocutum affirmat hunc in modum: Hnnonem ſeſe
ait Carthagine Carthaginenſem Mutumballis filium.
Ex quo perſpici poteſt, quantum pretii nummo ſit
ſntatuendum. Niſi enim fallor, primum hoc mo-
numentum vetus eſt, in quo vocabulum repetitur,
quod olim in Punicis Plautinis legebatur. Confla-
tum hoc nomen eſſc ereditur ex Morh vel Muth et
Bal. RuRINESIVS de Lingua Punicæ c. 12. 17. et
BOCHARIVS inChanaaun L.2. c.2. p 78o. quod lati-
ne redci poſũt Dominus wertis vel Inſerni, uò ugo-
705 E T8 uvùrę. Dixi hominem vero no-
mine Mutubolcm vocatum viderin Nam Poeni
fuerunt hæut dubie cum hie Auiumbal tum tlter

Ricox
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Ricox, quod e Punicis eorum nominibus colligi-
tur. Nomen Ariſius vel Ariſius, quod aut pro
gentilitio Romano capio, aut pro graeci ortus vo-
cabulo, praenominis loco a Mutumbale aſſumtum
fuiſſe ſuſpicor. Moris enim ſuit ſub initia princi-
patus Caeſarum, vt prouinciales homines Romana
nomina gentilitia adſcita patriis nominibus prae-
Ponerent. Quo de ambitionis prouincialis genere
actum a me eſt in Etwy/ãoei: mea inſcript. Auouſl. p.aæ.
De graecis Romanarum appellationum auidis attu-
lit quaedam in medium GALLANDIVS in Epiſ ad
Morellium in Electis nummariis p. 7. Menminit
SVE TONIVS in Claudio c. 25. edicli, quo percęri-

nae conditionis hominibus Romana nomina dur-
taxat gentilitia vſurpare interdicebatur. Reuertor
ad nomen Mutumbal, quod neſcio an eiusdem de-
riuationis ſit cum altero Mutiuis Pracfecti Numi-
darum in Sicilia, quem Lybiphocnicem genere
fuiſſe L1vivs L. 7. c. 25. ſcribit. MurTũ-0 vo-
cat poLYBIVS in ExcerptisPeireſcianis p. 30. Re-
perio etiam inter ciuitates Siculas a Phoenicibus
conditas et inhabitatas vrbem Motrye dictam, dę
qua cœLLARIVS Geograph. Anut. T. I p. 396.

TERMINATIO AL t BAL in nominibus Pu-
hicis admodum frequens eſt, habetque hoc lingua
Punica cum Hebraica matre ſun commune, quin
idem pariter in lingua Etruſca vſu venire, quem ho-
noris cauſſa nomino, obſeruat sc1PIO MATFEIVS in
Oſervaz. Lett. T.VI. p. 164.

D E nomine Ricocis fateor nihi' ſuccurrere,
quod magnopere faciat ad eius explicationem.
Si tricari liberet, a Rik, quod Arabum lingua vim,
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Vi

n 739. etymon deducere poſſem, ſed abhorreo ab
iſtiusmodi verborum explicationibus.

svrrETES appellatos eſſe Principes Senatus
Karthaginienſis nemo eſt, qui ignoratt. Fuſe et
docte magiſtratus iſtius hiſtoriam texuerunt sE L-
DENVS de Synedriis vet. Ebraeor. L. I. c. I4. D-35--
BOCHARTVS in Chanaan L. I. c. 24. P. 516. 517

Ji
et BZ. SPANHEMIVS in Iuliani Orat. I. p. m. 129--
Nec ſola Karthago Suffetibus gubernata eſt, ſed
praeter illam pleraeque ciuitates Africanae et im-
perio Punico ſubiectae. Cur ergo dubitemus in
hoc nummo Suffetes Karthaginienſes celebrari,
quos nomina Punica et ſyllaba s væ ſatis clare lo-
qui videntur, quosque pro talibus iam agnouit

HARDVINVS.INTE RIM diſſimulandum non eſt, huic ipſi
explicationi grauiſſima dubia obſtaree Nam non
modo cum veriſimilitudine pugnat, in Romana
colonia magiſtratus e ciuibus Romanis lectos appel-
lationes dudum extincti magiſtratus Punici aſſum-
ſiſſe: ſed ſuppetunt etiam auctorum et Legum ve-
terum loca, in quibus decuriones et duumuiri Kar-
thaginienſes proprio ſenatoribus et Conſulibus co-
Ionicis titulo memorantur. Ad haec E R I Z O-
N1vs in epiſtola ad Morellium negat coloniam Kar-
thaginem Suffetes habuiſſe.

CONT R A ea monere tamen liceat, nuſpiam
diſertim interdictum reperiri, ne alio praeterquam
duumuirorum nomine vtantur Senatus coloniarum
principes. Quin potius permiſſum fuiſſe videtur,
vt manente in coloniis linguae prouincialis vſu,

noui
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noui magiſtratus ciuium Romanorum nomen,
quod in lingua regionis poteſtarem Conſulum vel
duumuirorum exprimit, adſciſcorent, atque ſi
liberet, priſtinas appellationes retinerent. Colo-
nine graece loquentes duumuiros ſuos dou5
vel 500TYyẽ; nuncupabant, qui tituli ab indige-
nis antea magiſtratibus geſti ſuerant. Ipſum Suſfſe-
tis nomen adhuc Tiberii Imperatoris tempore a
magiſtratibus vrbium Africanarum vſurpari con-
ſueuit, vt patet ex inſcriptionibus in 6 RVT  RO
P470. I. 2. et in REINES IO ꝓ. 457. 455. item
in MA F EIO in hiſt. Diplomat. p.35. ſ. qu ipſa
monumenta e muſco Com. Mofcurdi Veron. aeri
rurſus incidi curauit. Copularem cum inſcrintio-
nibus libenter nummorum auctoritatem atque
tuerer ſontentiam clariſſimorum virorum VA I L-
LANTII,MORELLII CEHAVEREAMPII, quii
in gentium Corneliae et Lolliae denoriis Sufferum
Karthaginis memoriam exſiſtere arbitrati ſunt. Sed
error eſt maniſeſtus, quandoquidem ſiglãae P. S. S. C.
non Poſuere Suffetes Karthaginienſes, vel Poſuere
ſignum Suffetes Karthaginienſes, ſed Pecunia Sionata
Senatus Conſulto explicandae ſunt. Quod cum ipſe
HAVE RXAMPIVS ad Lolliac familiae nummum in
Theſ. Morelliano P. 249. caleulo ſuo ſirmet, miramur,

omnium eorum, quae pro commendanda altera in-
terpretatione paulo ante ꝓ. 142. fuſe diſputaucrat, tam
facile ipſum capere potuiſſe obliuionem, vt ne verbo
quidem, cur ſententiam mutauerit, exponat. Suffe-

tes igitur, vt ad cos nunc redeam, ſi duumuiros Kar-
thaginienſes vocatos eſſe ex allatis argumentis cre-
dibile videatur, quod hoc quidem certo ſciamus, id

nummo noſtro acceptum reſerimus. rosSTI-
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quod ſigna optime congruant cum hiſtoria Karthagi-
nis avIRGILIO in ſequentibusverſibus comprehenſæ

Lucus in vrbe fuit, media tutiſimus vmbra
Quo primum iactati vndis et turbiue Poeni
Effodère loco ſignum, quod Regia Iuno
Monſtrarat, caput aeris equi, ſic nam fore bello
Egregiam et facilem victu per ſaccula gentem.

AD cuius nummi explicationem collaturi
etiam noſtram ſymbolam, id quidem largimur
medico Pariſienſi, caput equi inſigne Karthaginis
ſuiſſee Nam alterum Karthaginis nomen Caccabe
caput equinum denotare STEPHANVS BYZ ANTI-
NVs articulo æęmũy auctor eſt. Superſunt etiam
nummi incognitis litteris, quae pro Punicis vulgo
habentur, inſcripti, in quorum poſtica parte caput

equi cuſum cernitur. oISELIVS Theſ. numiſin.
P- 140. Sed licet caput equi antiquae Karthaginis
monetam indicare videatur, quomodo quaeſo viri
militaris Roniano more armati ſimulacrum in illo
ſimul locum habere potuit? Nummi Punici vt plu-
rimum in anteriori parte habent caput feminae, do

quo incertum eſt, Venerisne, an Iunonis, aut Di-
donis vel Karthaginis, quae inter Herculis filias nu-
meratur, vultum referat: in poſtica caput equi in-
frenatum reperitur, quod veriſimiliter Africae
equorum vbere prouentu foecundae ſymbolum eſt,
et quo ſimul natura equorum Aſricorum, qui fre-
nis domari haut ſolebant, exprimitur. Ad vete-
ris igitur nummi Karthaginienſis formam eſſictum
non eſſe nummum, Vix eſt vt dubitari poſsit.
Alium nummum a Panormitanis percuſſum inter
Panormitanos primo loco euulgauit PARVTA, huic
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prorſus ſimilem, niſi quod in illo AR PA pro
KARTH AGO, et in altera parte ſubter capite
equino notae xſu, ſignatae ſintt. HAVE R BAM-
PIVS, qui poſt P A RVT AM ad nummos Siculos
commentatus eſt, in nummo illo memoriam Kar-
thaginis, vnde colonia Panormum ducta fuerat,
perpetuari ſcribit, ſed explicationem notarum nu-
meralium, quam ipſe ſuggerit, vereor, vt cui-
quam ſe probet. Solent haut raro numeri diuer-
ſas vrbium epochas deſignare. Sed cuiusmodi com-
putatio hic inſtituenda ſit, fateor me neſcire. Niſi
temerarium nimis foret, absque exemplo nouam
opinionem amplecti, ſtatuerem numeros XII. cum
littera L in nummo Panormitano ſignificare Le-
gionem duodecimam, et quia in aduerſa nummi
parte miles armatus expreſſus cernitur, inferrem
inde, milites duodecimae legionis colonos forte
Panormum ductos eſſec. Sed miſſa illa facio. Cae-
terum nummi militem armatum exhibentes ſero
admodum ac fortaſsis ſub Imperatore quodam ſe-
cundi ſeculi percuſsi videntur. Forte ex eorum
genere numiſimatum ſunt, quae propter Circenſium
aliorumque ludorum celebritatem percuſſa coniicit
S? ANHEMIVS. Conueniunt enim cum ipſis.
tam typo ac magnitudine, quam notis numeralibus
inextricabilibus.

RE D E O ad picturam poſticae partis nummi
SCHM E TT AVIANI, quae templum Veneris re-
ſert. Putauit Cl. M a HVD E LIVS celebrari hoc
typo Venerem, ſingulari religione apud Karthagi-
nienſes cultam, templumque eius, ideo in num-
mo exſculpi placuiſſe, vt cultum numinis iſtius

teſta-
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teſtaretur. Quae aſſumta opinio ipſum inducit,
vt amplius memoret, Veneris cultum ab Aſſyriis
ad Phoenices, atque ab his ad Karthaginienſes co-
lonos eorum translatum eſſe: repetitu praeterea
digna iudicat, quae de ritibus, qui in templo Ve-
neris apud quasdam gentes antiquas peragi ſole-
bant, in H E R O D O T O leguntur, nempe puellas
frequentes in templo Veneris conueniſſe, atque
ibi conductas certa mercede aduenis ſui copiam
feciſſe: Quibus ſubiungit, non prius nubere licuiſſe
miſeris virginibus, quam eiusmodi pudicitiae prae-
guſtatorem reperiſſent, quod venuſtis citius, de-
formibus ſero demum vſu veniſſe obſeruatt. Po-
ſtremo meminit litis de loco, in quo puellae ma-
trimonio initiari conſueuerint, inter vo s s1IVM
et SE L DE NVM agitatae: et quaeſtionem teſti-
monio VALER IIM AX. ſolui putat, qui L. æ.
t. 6. egreſſas e templo matronas demum prodit,
ad dotes corporis iniuria contrahendas proceſſiſſe:
cum quibus conferri merentur, quae habet HE ND-
REICH. Karth. vet. P. a12.

H A E C illee Nos inſtitutum ſecuti noſtrum
breuiter, quae nobis ratio delineandi in nummo
templi Veneris ſuiſſe videatur, declarabimus.
Vrbs Karthago tanquam colonia Phoenicum de-
ducta a Didone Phoeniſſa ſacra patria retinuerat,
et deos, quibus Phoenices ſacriſicabant, colere
perſeuerabatt. Quos inter maxima veneratione
proſequebantur diuinitatem quandam a Syris, vt
fertur, Aſtarten, a Poenis Vraniam appellatam.
Latinis Caeleſtis, Dea caeleſtis, Virgo caeleſtis di-
cebatur. Quae appellatio Caeleſtis propria Dene

Kartha-
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cognominantur Iuno, Venus, Diana, bona Dea;
vt ex inſeriptionibus teſtatum facit S C HVL TIN-
õ 1vs Iurisprud. Anteiuſt. p. G;5. Caeleſtis Augu-
ſtla et Genius Karthaginis coniunguntur in inſcri-
ptione apud MVæ A T o R IVM Theſ. inſeript. T. I.
P r7. n. 3. Haec igitur Dea Caeleſtis Karthaginis
dici non poteſt, quantopere ingenia exercuerit
eruditorum ſcire auentium ac inueſtigare laboran-
tium, ad quamnam e deabus Graccorum et Ro-
manorum proxime accedat numen iſtud. Sunt
inter antiquos ſcriptores, qui Iunonem dicunt, et

VIRGILIVS, SILIVSque perpetuo Iunonem
res Poenorum moderantem carminibus ſuis cele-
brant. Alii contra Venerem eandem cum Caeleſti
faciunt: c 1c æ R Opluresque Aſtarten ac Vene-
rem pro eodem numine habent, et AVGVS TINVS
aliique eccleſiae priſcae patres in Veneris, quae
Karthagine prae reliquis numinibus dominabatur,
regnum acriter inuehuntur. Omitto illos, qui
Lunam, Cererem, Iſidem, Deam Syriam, ac neſcio
quas praeterea diuas pro numine illo Aſſyrio et
Afſricano capiunt. Quorumnam igitur in tam no-
tabili diuortio, ſententiae ſubſcribendum? L1?PSTIVS
in Quaeſt. Epiſt. L. V. ep. 22. ſibi conſtare negat,
quem qui ſequuntur, haut imperite, me iudice,
faciunt. Conuenit tamen inter plerosque, vtram-
que deam, Iunonem et Venerem, in eodem Caele-
ſtis numine cultam eſſe, quod nonnulli etiam de
reliquis deabus paulo ante memoratis affirmant,
Plura qui de Caeleſli cupit legere, cauſſasque cogno-
ſcere, cur in vna des tam diuerſarum vi ac pote-

ſtate



an8 29 Sti
ſtate dearum numina venerati ſint Poeni, adeat

PE TR. F ABRVM Semeſt. L. 3. c. I. 2. TORTVN.
LICE TVM Reſp. de quaeſ. per epiſi. inROB. 6AVDEN-
r1I Miſcell. Ital, T. II. p. 2000 STANLEY hiſi. Phil.
P XIII. ſect. 2. c. 37. in fine, et illos, quos magno
agmine cogit scuvL TINGIVS Iurisprud. Anteiuſ.

NVNC age, quae hactenus diſputata ſunt, in
rem noſtram conuertamus. E quibus conficere mi-
hi videor, non ſpectare templum et inſcriptionem
nummi ad priſcam numinis illius, quod proVenere
venerabantur Karthaginienſes, religionem celebran-
dam. Nam dea illa, licet iisdem ferẽè acVenus mori-
bus coleretur, prorſus diuerſum a Venere numen
erat, et cum nomine tum poteſtate ab illa diſtin-
guebatur. Quare ſi veteremVraniae cultum deſig-
nare in nummis voluiſſent Karthaginienſes, haut
dubie iuſtum eius nomen, nonVeneris exprimi cu-
raſſent. Veterem enim illam deam, quae ab Aſſyriis
ſub Aſtartes nomine culta eſt, cuiusque veneratio-
nem Phoenices ad Karthaginienſes propagarunt,
non Venerem, ſed Vraniam vel Caeleſtem vocari con-
ſueuiſſe demonſtratum dedi. Ex quo conſequitur,
vt ſi, de quo vix dubito, templum cum inſcriptio-
ne cultus Veneri inter Karthaginienſes habiti indi-
cia praebet, putandum ſit, peregrinam et a Roma-
nis colonis aduectam Religionem fuiſſe.

Q o dato non improbabilis fortaſſe videbitur
coniectura noſtra, qua figuras in poſteriore nummi
parte expreſſas ad capita in nummo exſculpta reuoca-
mus, atque contendimus, rationem efficti in nummo
templi e notitia capitum patefieri, quemadmodum

viciſ-
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capita haut parum faciunt. Superius quippe opinionem
propoſui Iulii et Auguſti effigies in nummo videri depi-
ctas, ibidemque ſubieci, rem eo veriſimilem reddi, quod
alteri parti impreſſum ſit templi Veneris ſimulacrum.
Quid enim credibilius, quam a colonis Romanis Ve-
neris, cuius numinis magna inter Romanos veneratio
erat, ſacra Karthagine quoque introducta fuiſſe: quid-
ue conuenientius coloniae a Iulio etAuguſto conditae,
quam cultum numinis familiae eorum tutelaris, et a
quo principia ducebat gens Iulia, apud ſe inſtaurare
et in publicis monumentis profiteri. At ſuccurrit aliud
argumentum non minus ſpecioſum. Poſt expugna-
tionem Karthagipis decem legati ex Senatus Romani
ſententia ad Scipionem miſſi ſunt, ad ordinandam pro-
uinciae reliquiarumque Karthaginis conditionem.
Hi igitur, quicquid ſupererat vrbis, dirui curantes, ſe-
uere edixerunt, ne quis in iſto agro locoque poſthac
habitaret, pronuntiatis diriſſimis deteſtationibus in eum,
qui contra iſtud decretum molitus quicquam fuerit.
APP? IA NVS dqe bello Pun. in fine, et MACROBIVS
Saturnal. L. 3. c. 9. Praeceſſit ipſam dirarum im-
precationem deorum dearumque Karthaginis tutela-
rium euocatio, teſte M A C R or IO, qui eandem in
omnibus vrbium deuotionibus more Romano inter-
uveniſſe ſcribit, ſubiuncta ipſius carminis formula.
Euocata igitur Dea caeleſti, vt eiusdem quoque in
vrbem praeſidium ac tutela ceſſauerit, neceſſe eſt.
Ac quanquam noſtea C. Gracchus ſpretis religionibus
in ipſo agro vrbis deletae inaedificare coloniamque
condere inſtituebat, nouae quoque coloniae cogno-
mento Iunoniae impoſito, vnde Iunonem vrbis tu-
tricem ab eo delectam ſuiſſe apparet; deficientibus
tamen in recens fundata vrbe colonis, prodigiisque
multis iram deorum palam oſtendentibus, colonia
breui poſt plane interiit. Quam deincens ſecundiori
ſortuna denuo deducens Auguſtus, eandem in agro
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veteris Kerthaginis proximo condidit, cauens, vt
AP P IANVS narrat, religioſiſlime priſcas deuotiones.
Ex quo colligere licet, Auguſtum euocationis olim
factae memorem, vrbis a ſe conditae tutelam praete-
rito priori numine tutelari, alii diuinitati Romanis
ſuoque generi magis propitiae commendaſſe. Quod ſi
ita argumentando recte conieciſſe videamur, confido
pariter probatum iri ſuſpicionem noſtram, ab illo in-
de tempore Auguſti inſtituto pro Iunone et Caeleſti,
in noua colonia Venerem tanquam Deam praeſidem
et Tutricem coli coepiſſe: vel certe, ſi id minus pla-
ceat, ciues Karthaginienſes in Auguſti honorem, in
nummis ſuis templum Veneris ſignari curaſſe. Quod
etiam Corinthiis, cur templumVeneris in argento pu-
blico eſſingerent, in cauſſa fuiſſe, cenſet vVAILLAN-
TIVS in nummis Colon. P. I. p.32-

CAVEAT tamen haec legens, ne in errorem ra-
piatur, falſo inferendo ex ĩis quae diſputauimus, ne-
gari a nobis, cultum Caeleſtis antiquae in colonia vn-
quam viguiſſee A qua ſeritentia tantum abſum, vt
potius affluente in nouam coloniam magna Afrorum,
Poenorumque multitudine, religionem numinis iſtius
denuo inſtauratam ſanctiſſrmeoue obſeruatam fuiſſe
certo ſciam Quam in rem, ſi opus foret, infinita
auctorum veterum teſtimonia cumulare valerem.
Sed ſufficiet TE RTVLLIANI AVGVSTINI que
de corrupto Karthaginis ſtatu, Venerisque infami
cultu querelarum meminiſſe. Quem praeterea fugit
factum Heliogabali, qui veſano et ridiculo conſilio
ſimulacrum Vraniae Karthagine adferri iuſſit, Vra-
niam Deam Soli Deo in matrimonium collocaturus?
Quin ipſi Caeleſti Karthaginis tributum id iuris eſt
Principum Rom. Conſtitutionibus, vt heres inſtitui
poſſet, vLPIANVS Tit. XXII. ſ.  Vocatur ibi
Caeleſtis Karthaginis Salinenſis, et cognomentum
Salinenſis non aliunde commode deriuari arbitrantur
SCHVL TINGIVS ad cit. loc. et CONRADI ũe Diis

here-
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heredibus ex teſtamento, quam a Salinis, non alio
argumento, quam quia prope Karthaginem campum
Salium 7ææòiov èrẽ fuiſſe R o c o 1Vs in Vandall
memorat. Ego ſecus ſtatuo. Nolo equidem vrgere
ſecundum Grammaticas regulas, a Salinis non Sali-
nenſis. ſed Salinaria formari debuiſſe, quia ſaepe va-
riare Grammaticorum praecepta compertum habeo.
Aſt infirma nimis mihi videtur eſſe ratiocinatio, a re-
moto ab vrbe Karthagine campo Salium feraci, cogno-
mentum Deae in vrbe coli ſolitae quaerere, quum
nullum praeterea indicium delubri Caeleſtis prope
campum Salium ſiti extet, atque ipſe PRoCoPII
locus obſcure admodum de campo illo Salinario lo-
quatur. Opiner potius cognomen Salinenſis ab vrbe
quadam, in qua Caeleſtis Karthaginis colebatur, re-
liquis deae nominibus acceſſiſſee. Cui coniecturae
pracſidium inde naſcitur, quia in Vipiani cirato loco
inter reliquos deos ſimili cum Caeleſti iure gaudentes
nominatur Dea mater Sypilenſis, quae Smyrnae co-
litur. Ex quo apparet, Deam illam matrem Sypilen-
ſem, non vbique, vbi colebatur, ius ex teſtamentis
capiendi habuiſſe, ſed ſaltim Sry?nae. Similiter Cae-
leſti Karthaginis non omnibus in vrbibus, vbi cultus
eius introductus erat, ſed ſaltim illo in oppido, quod
cognomen Salinenſis indicat, ius hereditates capiendi
competiiſſe perſuaſus ſum. Si vnica littera mutata pro
Salinenſis, legeretur Salonenſis, vel Selinenſis, con-
iicere liceret, Salonis, aut Selinunte, aut neſcio
qua alia in ciuitate cognatum nomen gerente Cae-

leſtem cultam atque ampliſſimo iſto priuilegio
a Caeſaribus ornatam

ſuiſſe.

TANTVM.
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